ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE

GABINETE DO PREFEITO
TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 49/2024

Processo Licitação: nº 70/2024.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE
ALEGRE/RN, CNPJ nº 08.365.900/0001-44.
CONTRATADA: 48.243.734 MARIA DAS DORES INACIO
DA SILVA, CNPJ nº: 48.243.734/0001-28.
VALOR ESTIMADO DA INEXIGIBILIDADE: R$
2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais).
OBJETO CONTRATADO: Contratação dos Serviços de
Inscrição para Participação no 10º Encontro Nacional de
Prevenção e Enfrentamento ao Abuso Sexual de Crianças e
Adolescentes, com Benefícios de Hospedagem e Alimentação,
a ser realizado nos dias 03, 04, 05 e 06 de maio de 2024, no
Altas Horas Outlet, situado na Ave Bela Vista, nº 2300, PE-160
KM 13, Bairro da Moda, Santa Cruz do Capibaribe,
Pernambuco.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 74, inciso III, alínea “f” da
Lei Federal n° 14.133/2021.
JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO DIRETA: A
contratação dos serviços de inscrição para participação neste
importante evento é fundamental para garantir a presença e
participação efetiva dos interessados, especialmente
conselheiros tutelares e profissionais dos serviços públicos de
proteção à infância. Este evento representa uma oportunidade
crucial para capacitação, atualização e troca de experiências,
contribuindo para fortalecer a rede de proteção e promover a
efetividade das políticas públicas de prevenção e
enfrentamento ao abuso sexual de crianças e adolescentes. A
inclusão dos benefícios de hospedagem e alimentação visa
facilitar o acesso e a participação de um público diversificado,
garantindo uma experiência abrangente e enriquecedora para
todos os envolvidos.
DATA DA ASSINATURA DO TERMO DE
INEXIGIBILIDADE: 29/04/2024
A Prefeitura Municipal de Monte Alegre/RN, inscrito no CNPJ
nº 08.204.497/0001-71, neste ato representado pelo Prefeito, o
Senhor André Rodrigues da Silva, e no uso de suas atribuições
legais, de acordo com o disposto no Art. 72, inciso VIII, da Lei
Nº 14.133/2021, AUTORIZA, a presente Contratação Direta
pelo procedimento de Inexigibilidade de Licitação, embasado
no art. 74, inciso III, alínea “c” da Lei Federal n° 14.133/2021.
Ademais, em cumprimento ao disposto no artigo 72, Parágrafo
Único da Lei nº 14.133/2021, DETERMINO que este ato seja
divulgado no Diário eletrônico oficial deste órgão para que
produza os efeitos legais e mantido à disposição do público nos
instrumentos de transparências adotados por esta casa
legislativa.
Publique-se e cumpra-se.
Monte Alegre/RN, 29 de abril de 2024.

ANDRÉ RODRIGUES DA SILVA
Prefeito

Publicado por:
Raphael Tadeu Xavier de Abreu

Código Identificador:23CC849F

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 30/04/2024. Edição 3274
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

30/04/24, 09:26 PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/23CC849F/03AFcWeA5qedEsVXkGtYW0zKC8fpaHK1XGWbygdicuB9r-iR8JEfpc6c-08CW-6… 1/1